2025年９月19日

各      位

 会 社 名  日本酸素ホールディングス株式会社

 代表者名  代表取締役社長 CEO    濱田 敏彦

     （コード番号 4091 東証プライム）

 問合せ先 IR部長                梶山 慶太

 （TEL 03-5788-8512）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社の特定子会社に異動がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．異動の理由

当社は、豪州子会社である NSC（Australia）Pty Ltdを通じて、豪州 Wesfarmers Limited社

の傘下であり、豪州及びニュージーランドにて産業ガス事業を展開する、Coregas Pty Ltd、

Blacksmith Jacks Pty Ltd及び Coregas NZ Limitedを買収することにつき、Wesfarmersと合意

に至り、2025年７月１日、本契約に基づき買収対象企業の株式取得の手続きを完了しておりま

すが、買収完了時における Wesfarmersに対する債務の資本転換により、Coregas Pty Ltdにお

ける資本金が、当社における資本金の額の 100分の 10以上に相当する額となり、同社は当社の

特定子会社となることが判明いたしました。

２．異動する子会社及び当該関連会社の概要

（１）Coregas Pty Ltd

（１） 名 称 Coregas Pty Ltd

（２） 所 在 地 66 Loftus Rd, Yennora NSW 2161, Australia

（３） 代表者の役職・氏名 Alan Michael Watkins, Executive General Manager

（４） 事 業 内 容 豪州における産業ガスの製造・販売

（５） 資 本 金 174百万オーストラリアドル

（６） 設 立 年 月 日 1974年９月 20日

（７） 大株主及び持株比率 NSC (Australia) Pty Ltd 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社の豪州子会社である NSC（Australia）Pty Ltd

の 100%子会社です。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（AUD＝オーストラリアドル）※

決算期 2023年６月期 2024年６月期 2025年６月期

 純 資 産 227百万 AUD 249百万 AUD 347百万 AUD

 総 資 産 364百万 AUD 401百万 AUD 424百万 AUD

 売 上 高 206百万 AUD 219百万 AUD 241百万 AUD

 営 業 利 益 28百万 AUD 31百万 AUD 34百万 AUD

 当 期 利 益 19百万 AUD 23百万 AUD 23百万 AUD

（２）Blacksmith Jacks Pty Ltd

（１） 名 称 Blacksmith Jacks Pty Ltd

（２） 所 在 地 66 Loftus Rd, Yennora NSW 2161, Australia

（３） 代表者の役職・氏名 Alan Michael Watkins, Executive General Manager

（４） 事 業 内 容 豪州における産業ガス・溶接機器の販売

（５） 資 本 金 18万オーストラリアドル

（６） 設 立 年 月 日 2005年 8月 17日

（７） 大株主及び持株比率 NSC (Australia) Pty Ltd 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社の豪州子会社である NSC（Australia）Pty Ltd

の 100%子会社です。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（AUD＝オーストラリアドル）※

決算期 2023年６月期 2024年６月期 2025年６月期

 純 資 産 ７百万 AUD ８百万 AUD ４百万 AUD

 総 資 産 ３百万 AUD ３百万 AUD ６百万 AUD

 売 上 高 12百万 AUD 14百万 AUD 11百万 AUD

 営 業 利 益 １百万 AUD １百万 AUD １百万 AUD

 当 期 利 益 １百万 AUD １百万 AUD ０百万 AUD

（３）Coregas NZ Limited

（１） 名 称 Coregas NZ Limited

（２） 所 在 地
PricewaterhouseCoopers, Level 26 Pwc Tower, 15 Customs Street

West, Auckland, 1010, New Zealand

（３） 代表者の役職・氏名 Alan Michael Watkins, Executive General Manager

（４） 事 業 内 容 ニュージーランドにおける産業ガスの製造・販売

（５） 資 本 金 17百万ニュージーランドドル

（６） 設 立 年 月 日 2016年 10月 7日

（７） 大株主及び持株比率 NSC (New Zealand) Limited 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社のニュージーランド子会社である

NSC (New Zealand) Limited の 100%子会社です。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（NZD＝ニュージーランドドル）※

決算期 2023年６月期 2024年６月期 2025年６月期

 純 資 産 ６百万 NZD ８百万 NZD 17百万 NZD

 総 資 産 13百万 NZD 19百万 NZD 25百万 NZD

 売 上 高 20百万 NZD 17百万 NZD 18百万 NZD

 営 業 利 益 ３百万 NZD ３百万 NZD ３百万 NZD

 当 期 利 益 ２百万 NZD ２百万 NZD ２百万 NZD

※上記３社の最近３年間の経営成績及び財政状態について、個別の監査を受けておらず、記載の

数値は参考値となります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Wesfarmers Limited

（２） 所 在 地
Level 14, Brookfield Place Tower 2, 123 St Georges Terrace

Perth, Western Australia 6000, Australia

（３） 代表者の役職・氏名
Rob Scott, Group Managing Director and Chief Executive

Officer

（４） 事 業 内 容 オーストラリアにおける多角的事業の展開

（５） 資 本 金 13,574百万オーストラリアドル（2025年６月末時点）

（６） 設 立 年 月 日 1914年６月 27日

（７） 純 資 産 9,189百万オーストラリアドル（2025年６月末時点）

（８） 総 資 産 27,981百万オーストラリアドル（2025年６月末時点）

（９） 大株主及び持株比率

HSBC Custody Nominees (Australia) Limited（26.95%）

J P Morgan Nominees Australia Pty Limited (14.37%)

（2025年８月 27日時点）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

上記３社の取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況は下記のとおりです。

（１）Coregas Pty Ltd

（１）
異動前の所有株式

数

―株

（議決権所有割合：―％）

（２） 取得株式数
15,000,000株

（議決権の数：15,000,000個）

（３） 取得価額 上記３会社の合計取得価額（概算）71,521百万円の90％に相当

（４）
異動後の所有株式

数

15,000,000株

（議決権の数：15,000,000個）

（議決権所有割合：100．0％）

（２）Blacksmith Jacks Pty Ltd

（１）
異動前の所有株式

数
―株

（２） 取得株式数
クラスA株式 100株

クラスB株式 100株

（３） 取得価額 上記３会社の合計取得価額（概算）71,521百万円の３％に相当

（４）
異動後の所有株式

数

クラスA株式 100株

クラスB株式 100株

（３）Coregas NZ Limited

（１）
異動前の所有株式

数

―株

（議決権所有割合：―％）

（２） 取得株式数
１株

（議決権の数：１個）

（３） 取得価額 上記３会社の合計取得価額（概算）71,521百万円の７％に相当

（４）
異動後の所有株式

数

１株

（議決権の数：１個）

（議決権所有割合：100．0％）

５．異動日

 2025年７月１日

６．今後の見通し

本件の影響につきましては、2025年５月12日公表の2026年３月期の通期連結業績予想に織り込

んでおります。

以 上